
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 18 luglio 2025, n. 787 
Contributo alla finanza pubblica  art. 1 comma 527 legge 30 dicembre 2023 n. 213 annualità 
2025  - Impegno di spesa euro 28.805.000,00 sul capitolo 144682/2025 - Codice beneficiario 
84657 - Bilancio finanziario - gestionale 2025-2027 - Annualità 2025  
 

 

ATTO DD 787/A1102A/2025 DEL 18/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Contributo alla finanza pubblica art. 1 comma 527 legge 30 dicembre 2023 n. 213 

annualità 2025 – Impegno di spesa euro 28.805.000,00 sul capitolo 144682/2025 –
Codice beneficiario 84657 – Bilancio finanziario – gestionale 2025-2027 – Annualità 
2025  
 

Visto l’art. 1 comma 527 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 che prevede che “ Ai fini della tutela 
dell'unità economica della Repubblica, in considerazione delle esigenze di contenimento della spesa 
pubblica e nel rispetto dei principi di coordinamento della finanza pubblica, nelle more della 
definizione delle nuove regole della governance economica europea, le regioni a statuto ordinario 
assicurano, per l'anno 2024, un contributo alla finanza pubblica pari a 305 milioni di euro e, per 
ciascuno degli anni dal 2025 al 2028, un contributo alla finanza pubblica pari a 350 milioni di 
euro”; 
 
Visto che con DPCM del 25 marzo 2025, pubblicato nella G.U. n. 103 del 6 maggio 2025, è stato 
ripartito il concorso alla finanza pubblica da parte delle regioni a statuto ordinario di cui all’articolo 
1, comma 527, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, così come modificato dall’articolo 19 del 
decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113,  e che per l’anno 2025 regione Piemonte deve concorrere  al 
versamento in conto entrata del bilancio dello Stato sul capo X-capitolo n. 3465-art. 2  per l’importo 
di  euro 28.805.000,00; 
 
Ritenuto  pertanto  opportuno   procedere  all’impegno dell’importo complessivo pari a euro 
28.805,000 sul capitolo 144682/2025 “CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA DA PARTE 
DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2024 AL 
2028 – ART. 1, COMMA 527, L. 213/2023 a favore del Ministero dell’Economia e Finanze, codice 
beneficiario 84657, nei limiti dello stanziamento di competenza del capitolo suddetto; 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
Capitolo 144682/2025, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 



 

della contabilità finanziaria; 
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti); 
 
Dato atto che  sono rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 
136/2010; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 '' Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 '' Vista la legge regionale n. 23/08 art. 17; 

 '' Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 '' Visto il decreto legislativo n. 33/2013; 

 '' Vista la legge 14 ottobre 2014, n. 14; 

 '' Vista la D.G.R. n. 12/5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio 
del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile; 

 '' Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 

 '' Visto il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento 
regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

 '' Vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024in materia di disciplina del sistema dei 
controlli; 

 '' Vista la DGR 11- 739 2025 "Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale annualità 2025-2027"; 

 '' Vista la L.R. 27 febbraio 2025 n.1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025/2027 ( legge di stabilità regionale 2025); 

 '' Vista la L.R. 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

 '' D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo 118/2011artticoli 11 e 39 comma 
10 e 13. Legge regionale 2/2025" "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA 

 
 di procedere all’impegno dell’importo euro 28.805.000 sul capitolo 144682/2025 “CONCORSO 

ALLA FINANZA PUBBLICA DA PARTE DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO PER 
CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2024 AL 2028 – ART. 1, COMMA 527, L. 213/2023 a favore 
del Ministero dell’Economia e Finanze, codice beneficiario 84657 del bilancio finanziario 



 

gestionale 2025-2027 annualità 2025 la cui transazione elementare è allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che verrà data comunicazione dell’avvenuto versamento al Dipartimento della 
ragioneria Generale dello Stato. 

 di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
33/2013; 

 la presente spesa non rientra nel perimetro di tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
coscienza. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


